
1. 연도별 국내 의료기기 시장규모 (단위: 백만원, %)

구분 생산 수출 수입 무역수지 시장규모 수입점유율 시장증가율

2008년 2,525,203 1,248,138 2,340,883 -1,092,745 3,617,947 64.7 11.0

2009년 2,764,261 1,519,027 2,398,814 -879,787 3,644,047 65.8 0.7

2010년 2,964,445 1,681,619 2,619,895 -938,276 3,902,720 67.1 7.1

2011년 3,366,462 1,853,785 2,793,709 -939,925 4,306,387 64.9 10.3

2012년 3,877,374 2,216,074 2,931,014 -714,940 4,592,314 63.8 6.6
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▲ 연도별 국내 의료기기 시장규모

2. 연도별 생산 및 수·출입실적 총괄 현황

2-1) 연도별 생산실적 총괄현황

(단위: 개소, %, 명, 백만원)

구분 업체수 증감률 품목수 증감률 운영인원 증감률 생산금액 증감률

2008년 1,726 3.9 7,367 6.8 27,527 2.2 2,525,203 13.9

2009년 1,754 1.6 8,003 8.6 28,167 2.3 2,764,261 9.5

2010년 1,857 5.8 8,704 8.8 30,190 7.2 2,964,445 7.2

2011년 1,958 5.4 9,086 4.4 32,255 6.8 3,366,462 13.6

2012년 2,277 16.3 9,667 6.4 35,226 9.2 3,877,374 15.2

※ 업체수 : 제조업체 중 생산실적을 보고한 업체
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▲ 연도별 생산실적 현황



2-2) 연도별 수출실적 총괄현황

(단위: 개소, %, 명, 천달러, 백만원)

구분 업체수 증감률 품목수 증감률 운영인원 증감률 수출금액 증감률
환산금액

(백만원)

2008년 473 5.8 2,497 5.1 14,327 5.6 1,132,005 9.7 1,248,138

2009년 518 9.5 2,879 15.3 15,456 7.9 1,190,087 5.1 1,519,027

2010년 583 12.6 3,269 13.6 16,913 9.4 1,454,361 22.2 1,681,619

2011년 619 6.2 3,598 10.6 18,171 7.4 1,672,925 15.0 1,853,785

2012년 690 11.5 3,998 11.1 20,602 13.4 1,966,557 17.6 2,216,074

※ 업체수 : 생산실적을 보고한 제조업체 중 수출실적이 있는 업체
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▲ 연도별 수출실적 현황

2-3) 연도별 수입실적 총괄현황

(단위: 개소, %, 명, 천달러, 백만원)

구분 업체수 증감률 품목수 증감률 운영인원 증감률 수입금액 증감률
환산금액

(백만원)

2008년 1,456 5.4 16,612 0.3 16,866 -3.2 2,123,076 -1.4 2,340,883

2009년 1,466 0.7 16,833 1.3 15,677 -7.1 1,879,359 -11.5 2,398,814

2010년 1,496 2.1 18,495 9.9 17,219 9.8 2,265,836 20.6 2,619,895

2011년 1,570 5.0 19,179 3.7 17,712 2.9 2,521,148 11.3 2,793,709

2012년 1,762 12.2 20,563 7.2 18,024 1.8 2,600,999 3.2 2,931,014

※ 업체수 : 수입업체 중 수입실적을 보고한 업체
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▲ 연도별 수입실적 현황



3. 품목별 상위 30위 생산 및 수·출입실적 현황

3-1) 생산실적 상위 30위 품목 현황

(단위 : 백만원, %)

순위 품목명 생산금액 비중

1 초음파영상진단장치 460,757 11.88

2 치과용임플란트 448,537 11.57

3 치과용귀금속합금 177,625 4.58

4 시력보정용안경렌즈 143,030 3.69

5 의료용영상처리용장치·소프트웨어 113,362 2.92

6 개인용온열기 106,230 2.74

7 디지털엑스선촬영장치 99,668 2.57

8 소프트콘택트렌즈 98,739 2.55

9 의료용프로브 90,612 2.34

10 개인용조합자극기 87,125 2.25

11 레이저수술기 73,906 1.91

12 치과용임플란트시술기구 68,451 1.77

13 추간체고정보형재 66,866 1.72

14 주사기 62,312 1.61

15 혈당측정검사지 51,573 1.33

16 보청기 49,610 1.28

17 전산화단층엑스선촬영장치 48,099 1.24

18 부목 44,606 1.15

19 심장충격기 41,468 1.07

20 치과용진료장치및의자 39,504 1.02

21 의약품주입용기구 39,418 1.02

22 의료용핸드피스 39,182 1.01

23 의약품주입펌프 37,231 0.96

24 이미지인텐시화이어엑스선투시촬영장치 35,261 0.91

25 혈당측정기 33,436 0.86

26 주사침 30,240 0.78

27 시력보정용안경 29,795 0.77

28 수액세트 28,589 0.74

29 스텐트 28,557 0.74

30 치과용비귀금속합금 28,486 0.73

총 계 2,702,274 69.69

3-2) 수출실적 상위 30위 품목 현황

(단위 : 천달러, %)

순위 품목명 수출금액 비중

1 초음파영상진단장치 454,824 23.13

2 소프트콘택트렌즈 102,433 5.21

3 치과용임플란트 96,573 4.91

4 시력보정용안경렌즈 94,917 4.83

5 혈당측정검사지 85,684 4.36

6 개인용온열기 81,087 4.12

7 의료용프로브 74,715 3.80

8 의료용영상처리용장치·소프트웨어 57,394 2.92

9 디지털엑스선촬영장치 53,618 2.73

10 개인용조합자극기 51,556 2.62

11 레이저수술기 46,439 2.36

12 추간체고정보형재 38,060 1.94

13 의료용핸드피스 31,761 1.62

14 검안용굴절력측정기 28,470 1.45

15 주사기 28,413 1.44

16 전산화단층엑스선촬영장치 27,042 1.38

17 스텐트 24,639 1.25

18 이미지인텐시화이어엑스선투시촬영장치 22,104 1.12

19 개인용저주파자극기 19,847 1.01

20 주사침 18,736 0.95

21 치과용임플란트시술기구 17,302 0.88

22 환자감시장치 16,855 0.86

23 혈당측정기 16,330 0.83

24 콘돔 16,131 0.82

25 진단용엑스선촬영장치 16,038 0.82

26 이동형엑스선장치 15,724 0.80

27 의약품주입펌프 15,532 0.79

28 체지방측정기 15,006 0.76

29 부목 13,428 0.68

30 심장충격기 12,311 0.63

총 계 1,592,970 81.00



3-3) 수입실적 상위 30위 품목 현황

(단위 : 천달러, %)

순위 품목명 수입금액 비중

1 스텐트 103,453 3.98

2 소프트콘택트렌즈 99,977 3.84

3 자기공명전산화단층촬영장치 92,356 3.55

4 전산화단층엑스선촬영장치 70,329 2.70

5 인공무릎관절 62,365 2.40

6 인공신장기용여과기 60,941 2.34

7 시력보정용안경렌즈 60,268 2.32

8 의료용프로브 53,581 2.06

9 혈관내튜브·카테터 49,440 1.90

10 초음파영상진단장치 43,059 1.66

11 골절합용나사 42,016 1.62

12 치료용하전입자가속장치 40,632 1.56

13 의료용분리방식임상화학자동분석장치 38,577 1.48

14 의료용스태플 36,230 1.39

15 창상피복재 35,973 1.38

16 조직수복용생체재료 35,334 1.36

17 인공수정체 34,025 1.31

18 양전자방출전산화단층촬영장치 32,761 1.26

19 의료용영상처리용장치·소프트웨어 31,704 1.22

20 추간체고정보형재 29,173 1.12

21 내시경용기구 28,195 1.08

22 의료용장갑 24,543 0.94

23 혈당측정검사지 24,453 0.94

24 안과용레이저수술기 24,222 0.93

25 인공엉덩이뼈관절 24,194 0.93

26 레이저수술기 23,584 0.91

27 혈관조영엑스선장치 23,357 0.90

28 고투과성인공신장기 22,709 0.87

29 흡수성봉합사 22,321 0.86

30 치과교정용브래킷·밴드 21,272 0.82

총 계 1,291,043 49.64

4. 업체별 상위 30위 생산 및 수·출입실적 현황

4-1) 상위 30위 생산업체 현황

(단위 : 백만원, %)

순위 제조업체명 생산금액 비중

1 삼성메디슨(주) 298,982 7.71

2 오스템임플란트(주) 297,346 7.67

3 한국지이초음파(유) 98,117 2.53

4 (주)누가의료기 86,319 2.23

5 (주)바텍 71,681 1.85

6 지멘스(주)초음파사업부포항지점 62,184 1.60

7 (주)세라젬 59,215 1.53

8 지멘스(주)초음파사업부 54,178 1.40

9 (주)신흥 51,268 1.32

10 에이스메디칼(주) 46,264 1.19

11 대명광학(주) 46,129 1.19

12 (주)네오바이오텍 46,012 1.19

13 (주)덴티움수원공장 44,539 1.15

14 희성촉매(주) 40,895 1.05

15 (주)코렌텍 39,944 1.03

16 (주)나눔테크 35,543 0.92

17 (주)디오 35,053 0.90

18 (주)뷰웍스 34,271 0.88

19 (주)코메드메디칼 31,687 0.82

20 대명광학(주)오창공장 28,690 0.74

21 (주)레이언스 27,011 0.70

22 (주)루트로닉 26,547 0.68

23 동강의료기(주) 26,475 0.68

24 (주)메가젠임플란트 26,027 0.67

25 (주)아이센스원주공장 25,370 0.65

26 (주)인포피아 24,652 0.64

27 (주)지에스메디칼 24,300 0.63

28 (주)세신정밀 24,134 0.62

29 (주)덴티움군포공장 23,244 0.60

30 한국호야렌즈(주) 23,189 0.60

총 계 1,759,266 45.37



4-2) 상위 30위 수출업체 현황

(단위 : 천달러, %)

순위 제조업체명 수출금액 비중

1 삼성메디슨(주) 210,715 10.71

2 한국지이초음파(유) 189,639 9.64

3 (주)누가의료기 71,732 3.65

4 지멘스(주)초음파사업부포항지점 62,039 3.15

5 (주)바텍 50,331 2.56

6 지멘스(주)초음파사업부 47,318 2.41

7 (주)세라젬 46,766 2.38

8 (주)아이센스원주공장 44,087 2.24

9 대명광학(주) 38,890 1.98

10 오스템임플란트(주) 34,499 1.75

11 (주)인포피아 33,492 1.70

12 (주)케미그라스 29,711 1.51

13 (주)휴비츠 24,580 1.25

14 (주)루트로닉 22,958 1.17

15 (주)뷰웍스 22,489 1.14

16 (주)인터로조 20,727 1.05

17 (주)덴티움수원공장 19,682 1.00

18 (주)세신정밀 18,922 0.96

19 (주)태웅메디칼 16,920 0.86

20 (주)코메드메디칼 15,927 0.81

21 (주)디오 15,691 0.80

22 (주)메디아나 15,623 0.79

23 (주)바이오프로테크 15,329 0.78

24 (주)베스콘 14,709 0.75

25 에스디바이오센서(주) 14,348 0.73

26 (주)세양 13,155 0.67

27 미래메디엔텍(주) 13,089 0.67

28 (주)신아양행 13,068 0.66

29 (주)소모옵티칼 12,782 0.65

30 (주)바이오스페이스 11,754 0.60

총 계 1,160,972 59.04

4-3) 상위 30위 수입업체 현황

(단위 : 천달러, %)

순위 수입업체명 수입금액 비중

1 지멘스(주) 162,181 6.24

2 한국존슨앤드존슨메디칼(주) 125,053 4.81

3 메드트로닉코리아(주) 92,735 3.57

4 지이헬스케어코리아(주) 80,605 3.10

5 (주)한국존슨앤드존슨 79,725 3.07

6 코비디엔코리아(주) 74,361 2.86

7 (주)필립스전자 63,629 2.45

8 한국스트라이커(주) 61,196 2.35

9 한국애보트(주) 56,825 2.18

10 한국로슈진단(주) 52,678 2.03

11 (주)프레제니우스메디칼케어코리아 47,150 1.81

12 보스톤사이언티픽코리아(주) 46,071 1.77

13 에이치디엑스(주) 44,390 1.71

14 한국갬브로(주) 39,915 1.53

15 벡톤디킨슨코리아(주) 36,204 1.39

16 한국지이초음파(유) 35,995 1.38

17 올림푸스한국(주) 32,855 1.26

18 (주)사이넥스 32,803 1.26

19 비브라운코리아(주) 32,087 1.23

20 (주)신흥 30,376 1.17

21 한국알콘(주) 27,381 1.05

22 세인트쥬드메디칼코리아(유) 25,296 0.97

23 (주)짐머코리아 22,727 0.87

24 신테스코리아(주) 21,298 0.82

25 한국테루모(주) 20,971 0.81

26 린바텍코리아(유) 19,780 0.76

27 스미스앤드네퓨(주) 18,353 0.71

28 한국호야렌즈(주) 18,241 0.70

29 칼자이스(주) 17,805 0.68

30 (주)케미그라스 17,620 0.68

총 계 1,436,305 55.22



5. 국가별 상위 30위 수·출입실적 현황

5-1) 상위 30위 수출국가 현황

(단위 : 천달러, %)

순위 국가명 수출금액 비중

1 미국 346,673 17.63

2 독일 208,467 10.60

3 일본 183,131 9.31

4 중국 175,088 8.90

5 러시아연방 159,600 8.12

6 인디아 66,786 3.40

7 브라질 56,031 2.85

8 이란 46,908 2.39

9 터키 37,897 1.93

10 이탈리아 36,273 1.84

11 대만 33,016 1.68

12 아르헨티나 31,372 1.60

13 인도네시아 29,806 1.52

14 프랑스 28,817 1.47

15 영국 25,840 1.31

16 태국 25,694 1.31

17 베트남 24,384 1.24

18 싱가포르 24,062 1.22

19 홍콩 23,506 1.20

20 말레이지아 23,192 1.18

21 사우디아라비아 22,588 1.15

22 우크라이나 18,452 0.94

23 멕시코 17,966 0.91

24 호주 17,819 0.91

25 이집트 16,046 0.82

26 아랍에미리트연합 15,381 0.78

27 스위스 14,306 0.73

28 스페인 13,413 0.68

29 필리핀 11,761 0.60

30 페루 11,065 0.56

총 계 1,745,340 88.75

5-2) 상위 30위 수입국가 현황

(단위 : 천달러, %)

순위 국가명 수입금액 비중

1 미국 1,171,751 45.05

2 독일 378,123 14.54

3 일본 336,597 12.94

4 중국 130,248 5.01

5 스위스 115,178 4.43

6 프랑스 60,858 2.34

7 이탈리아 40,012 1.54

8 영국 39,711 1.53

9 스웨덴 35,742 1.37

10 아일랜드 34,340 1.32

11 네덜란드 32,030 1.23

12 호주 20,851 0.80

13 오스트리아 19,531 0.75

14 싱가포르 18,842 0.72

15 대만 17,365 0.67

16 말레이지아 17,049 0.66

17 이스라엘 16,417 0.63

18 태국 15,788 0.61

19 벨기에 15,224 0.59

20 덴마크 14,392 0.55

21 도미니카공화국 9,249 0.36

22 베트남 7,348 0.28

23 필리핀 6,616 0.25

24 리히텐슈타인 6,304 0.24

25 캐나다 5,376 0.21

26 핀란드 4,647 0.18

27 스페인 4,249 0.16

28 노르웨이 3,963 0.15

29 뉴질랜드 3,832 0.15

30 헝가리 3,645 0.14

총 계 2,585,278 99.40


